εἰ γὰρ ἐξ ὑμῶν θέλων πύργον οἰκοδομήσαι, οὐχὶ πρῶτον καθίσας ψηφίσει τὴν δαπάνην, εἰ ἔχει τὰ εἰς ἀπερτισμὸν, ἵνα μὴ κωπτε, θέντος αὐτοῦ θεμέλιον, καὶ μὴ ἰσχύοντος ἐκτελέσαι, πάντες οἱ θεωροῦντες ἀρξάνται ἐμπαίξουσιν αὐτῷ λέγοντες, οὗτος ὁ ἀνθρώπος ἤρξατο οἰκοδομεῖν, καὶ οὐκ ἰσχυρὸν ἐκτελέσαι; εἰ δὲ τῆς τοῦ πύργου παραβολῆς διδάσκει ἡμᾶς ὁ Κύριος ἀπαξ ἀκολουθεῖν αὐτῷ ἐλομένους, φυλάξαι τὴν αὐτὴν προαίρεσιν, καὶ μὴ θεμέλιον μὲν καταβάλλεσθαι, ἦτοι ἀρχὴν ἀκολουθήσεως, εἴτα τέλος μὴ ἐπιθεῖναι, ὡς μὴ ἔχοντας ἀρκοῦσαν τὴν παρασκευὴν τῆς προθυμίας. Τοιοῦτοι ἦσαν ἐκεῖνοι, περὶ ὧν Ἰωάννης ὁ εὐαγγελιστὴς ἔφη· Πολλοὶ οὖν ἐκ τῶν μαθητῶν αὐτοῦ ἀπῆλθον εἰς τὰ ὀπίσω. Καὶ πᾶς δὲ ἄνθρωπος

A ac veluti informat et depingit eum, asserens oportere eum odio habere non solum eos qui externa familiaritate juncti sunt, sed et suam ipsius animam. Vide autem ne littera prorsus imperite (a) abripiaris. Non enim inhumanitatem et crudelitatem docet misericors, neque sibiipsi docet manum inferre, sed proprium suum discipulum vult tunc odio habere cognatos suos, quando ad pietatem ei obstaculo sunt, et propter necessitudinem a bonis operibus prohibetur: quoniam nisi obsisterent, magis honorandos docet usque ad extremum spiritum. Et quomodo docet? Per majorem doctrinam, inquam, nempe per ea quæ operatus est; ipse enim et Joseph, quamvis non esset proprius parons, sed existimatus, obediens fuit: et Matris suæ tantam semper egit curam, ut neque cum crucifigeretur, eam negligeret, sed commendavit discipulo quem diligebat. Quomodo igitur is qui hæc per operis docuit, alia sermonibus asseveravit? At, sicut dixi, præcipit nos odio habere parentes, quando in cultu Dei periculum est. Tunc enim non parentes censentur, neque familiares, si in hoc nobis obstant. Et hinc manifestum quod dicimus. Nam cum nostram animam odio habere præcipit, omnino non præcipit, ut nobisipsis mortem consciscamus, sed ut renuntiemus concupiscentiis animæ, quæ nos separant a Deo; etiamsi perferendum martyrium, non curanda anima, quoniam perpetuum lucrum proponitur. Hoc enim est quod nos docet, et non simpliciter ut quis seipsam occidat. Ostenditque illud iterum ipse per hoc quod, diabolo ipsam tentante ut se de summitate templi dejiceret, tentationem repulit: et non se Judæis tradidit, sed recessit, atque per medium eorum transiens, ab illis se occultavit. Igitur cuiunque domestici et amici obstant in pietate, et is illorum familiaritatem Deo, cui placere debet, præfert, vel etiam propter amorem vitæ imminente martyrio desicit et negat, ille non potest esse discipulus Christi.

μαρτυρίου προκειμένου εἰς ἀρησιν ἐτραχηλίζεται,

VERS. 28-30. εἰ quis enim ex vobis, qui velit turrim ædificare, qui prius sedens computet sumptus, an habeat quibus opus est ad perficiendum? ne postquam posuerit fundamentum, nec potuerit perficere, omnes qui viderint incipient illudere ei, dicentes: hic homo cœpit ædificare, nec potuit consummare. Per parabolam turris docet nos Dominus ut hi qui semel delegerint eum sequi, idem propositum servant: nec solum jacent fundamentum, hoc est, ne incipient tantum sequi, et postea finem non imponant, ut hi qui non habent sufficientem sinceritatis preparationem. Tales fuerunt hi de quibus evangelista 401 Joannes dicit: Multi igitur ex discipulis ejus abierunt retrorsum 40. Et omnis homo qui vir-

401 Joan. xvi, 32.

(a) Ed. Lut. non habet, prorsus imperite.

tutem quidem operari vult, et non eo pervenit, ut et divinam cognitionem accipiat, eo quod imperfecte et absque ratione virtutem orditur, imperfecte ædificat, non valens absolvere turrim summæ cognitionis. Unde et illuditur ab his a quibus videtur et hominibus et diabolis. Vel aliter: per fundamentum quidem intelligas sermonem doctoris. Sermo enim doctrinæ, utpote tractans de continentia, jactus in discipuli animam fundamento comparatur. Opus est autem sermoni huic, hoc est fundamento, superædificatione, opere dico, ut turris nostræ fortitudinis a facie inimici absoluta, sit virtus illa quam proponebamus. Quod autem fundamentum quidem sit sermo, exstructio autem opus, satis abunde nos docet Apostolus: «Fundamentum posui Jesum Christum, alius autem superexstruit¹⁰,» et statim enumerat varia ædificia, hoc est, operationes vel bonorum vel malorum operum. Timeamus igitur ne forte illudant nobis dæmones, de quibus propheta dicit: «Illusores dominabuntur eis,» his scilicet qui a Deo repulsi sunt.

Vers. 31-35. «Aut quis rex profisciscens ut committat prælium adversus alterum regem, nonne sedens prius cogitat an possit cum decem millibus occurrere ei qui cum viginti millibus venit contra se? alioquin adhuc illo longe agente, legatione missa petit ea quæ pacis sunt? Sic ergo omnis ex vobis qui non renuntiat omnibus quæ possidet, non potest meus esse discipulus. Bonum est sal. Si vero sal infatuatum fuerit, per quod condictur? Neque in terram, neque in sterquilinum utile est: foras projiciunt illud. Qui habet aures ad audiendum, audiat.» Et hæc parabola docet nos ne simus duplici animo, neque carni et Deo adhæreamus: sed si volumus bellum contra malignos dæmones suscipere, ut seramur in eos tanquam hostes, et illis vere oblectemur. Rex igitur est et peccatum regnans in mortali nostro corpore, si illud admittimus. Rex etiam et animus noster conditus est. Ne igitur, cum resistendum est peccato, pusillanimitè illud impugnet. Gravis enim et terribilis est ejus exercitus, et major et numerosior videtur quam nos sumus. Quippe dæmones sunt milites peccati, qui censentur viginti millia contra nostra decem millia. Nam incorporei sunt, et pugnant contra nos qui in corpore sumus, et majorem virtutem habere videntur. Quamvis autem videantur fortiores, nos tamen resistere poterimus. «In Deo enim, inquit, faciemus virtutem¹¹;» et: «Dominus illuminatio mea, et salus mea, quem timebo? Si constiterint adversum me castra, non timebit cor meum¹².» 402 Dedit autem vobis Deus, qui propter nos incarnatus est, potestatem calcandi super omnem virtutem inimici¹³. Idcirco et quoniam in carne existentes non caru- lia arma habemus, etiamsi decem millia videamur habere, eo quod in corpore sumus; et illi viginti millia, eo quod incorporeæ naturæ sunt: attamen